

決算報告書

第17期

自 令和6年10月1日
至 令和7年9月30日

一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム

2025 年 9 月期計算書類

一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	35,685,881	38,410,767	▲ 2,724,886
調査受託事業未収金	1,632,120	1,631,749	371
DPCD未収金	22,945,705	24,115,002	▲ 1,169,297
Pマーク未収金	366,668	1,466,670	▲ 1,100,002
前渡金	2,002,012	2,140,020	▲ 138,008
前払費用	876,458	979,735	▲ 103,277
仮払金	0	22,012	▲ 22,012
流動資産合計	63,508,844	68,765,955	▲ 5,257,111
2 固定資産			
(1)基本資産			
器具備品	5	5	0
基本財産合計	5	5	0
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
敷金	796,000	796,000	0
出資金	500,000	500,000	0
その他固定資産合計	1,296,000	1,296,000	0
固定資産合計	1,296,005	1,296,005	0
資産合計	64,804,849	70,061,960	▲ 5,257,111
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	1,666,910	1,507,732	159,178
未払金	9,950,095	10,940,960	▲ 990,865
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	1,957,500	929,100	1,028,400
前受金	6,900,000	17,300,000	▲ 10,400,000
預り金	338,658	278,144	60,514
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	20,883,163	31,025,936	▲ 10,142,773
2 固定負債			
長期借入金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債の部合計	20,883,163	31,025,936	▲ 10,142,773
III 正味財産の部			
1 基金			
基金	28,000,000	28,000,000	0
基金(内基本財産への充当)			
基金(内特定財産への充当)			
基金合計	28,000,000	28,000,000	0
2 指定正味財産			
補助金			
寄付金(内基本財産への充当)			
寄付金(内特定財産への充当)			
指定正味財産合計	0	0	0
3 一般正味財産			
一般正味財産(内基本財産への充当)	15,921,686	11,036,024	4,885,662
一般正味財産(内特定財産への充当)			
一般正味財産合計	15,921,686	11,036,024	4,885,662
正味財産の部合計	43,921,686	39,036,024	4,885,662
負債及び正味財産の部合計	64,804,849	70,061,960	▲ 5,257,111

正味財産増減計算書

令和6年10月1日から令和7年9月30日まで

一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム

(単位:円)

科目		当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
入会金収入	入会金1	0	300,000	▲ 300,000
	入会金3	0	220,000	▲ 220,000
	入会金5	0	80,000	▲ 80,000
会費収入	会費1	8,400,000	8,100,000	300,000
	会費2	2,800,000	3,360,000	▲ 560,000
	会費3	7,920,000	7,700,000	220,000
	会費4	2,640,000	2,200,000	440,000
	会費5	1,360,000	1,360,000	0
その他収益	調査受託収入	30,733,083	13,236,311	17,496,772
	総務委員会収入	27	114,369	▲ 114,342
	SPAJAM収入	9,900,000	7,700,000	2,200,000
Pマーク収入		4,033,344	5,866,684	▲ 1,833,340
DPCD業務受託収入		87,515,808	91,886,922	▲ 4,371,114
雑収益	受取利息	53,701	2,203	51,498
経常収入計		155,355,963	142,126,489	13,229,474
(2) 経常費用				
① 事業費				
総会関連費		1,534,764	1,121,186	413,578
調査研究受託費		22,068,145	5,371,359	16,696,786
総務委員会		120,814	425,145	▲ 304,331
業務海外ビジネス委員会		1,220,727	1,394,411	▲ 173,684
コンテンツプロバイダ委員会		12,711	1,110,058	▲ 1,097,347
知財・著作権委員会		478,800	667,740	▲ 188,940
SPAJAM支出		13,923,590	9,531,090	4,392,500
Pマーク費用		2,607,426	4,708,406	▲ 2,100,980
DPCD受託業務支出		54,551,560	59,594,182	▲ 5,042,622
事業費計		96,518,537	83,923,577	12,594,960
② 管理費				
給料・賞与手当		23,080,399	20,203,957	2,876,442
福利厚生費		4,933,940	4,938,066	▲ 4,126
事務所費		3,369,869	2,530,444	839,425
設備費		3,041,245	3,070,659	▲ 29,414
外注費		13,310,000	16,402,081	▲ 3,092,081
出張交通費		316,656	679,253	▲ 362,597
通信費		604,793	461,787	143,006
印刷費		47,842	40,702	7,140
消耗品費		21,290	161,987	▲ 140,697
事務用品費		66,575	89,704	▲ 23,129
支払手数料		416,435	457,546	▲ 41,111
租税公課		33,120	10,500	22,620
弁護士報酬		1,320,000	1,320,000	0
行政書士報酬		66,000	33,000	33,000
減価償却費		0	126,644	▲ 126,644
消費税		3,235,100	2,555,300	679,800
損害保険料		18,500	0	18,500
雑費			100,000	▲ 100,000
支払利息			5,921	▲ 5,921
管理費計		53,881,764	53,187,551	694,213
経常費用計		150,400,301	137,111,128	13,289,173
基本財産評価損益				
特定資産評価損益				
評価損益計		0	0	0
当期経常増減額		4,955,662	5,015,361	▲ 59,699
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
雑収入		0	0	0
経常外収入計		0	0	0
(2) 経常外費用				
雑損失		0	0	0
法人税・住民税及び事業税		70,000	70,000	0
経常外費用計		70,000	70,000	0
当期経常外増減額		▲ 70,000	▲ 70,000	0
当期一般正味財産増減額		4,885,662	4,945,361	▲ 59,699
一般正味財産期首残高		11,036,024	6,090,663	4,945,361
一般正味財産期末残高		15,921,686	11,036,024	4,885,662
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額		0	0	0
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
III 正味財産期末残高		15,921,686	11,036,024	4,885,662

一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム2025年9月期 MCF:2025.11.11

【 2025年9月期実績 対予算概要 】

税込表示(単位:千円)

		実績	予算	差異	差異の主な要因
		10月～9月	10月～9月		
① 収入	会費収入	23,120	28,945	▲ 5,825	欄外参照
	調査研究受託	30,733	10,660	20,073	「モバイルエコシステムにおける成長の促進 - OS切り替えコストとロックインへの対処」調査スポンサー費 17,831千円
	委員会収入	9,900	9,050	850	SPAJAM 予算対比+900千円
	Pマーク収入	4,033	5,000	▲ 967	
	DPCD収入	87,515	92,000	▲ 4,485	
	受取利息	53	0	53	
		155,354	145,655	9,699	
② 経常支出	事業費用 (総会・委員会費用)	17,291	18,050	▲ 759	総会費 予算対比 +834千円(臨時総会開催)
	調査研究受託 外注費用	22,068	2,400	19,668	EVALUESERVE調査費用 15,062千円
	Pマーク費用	2,607	4,000	▲ 1,393	
	DPCD費用	54,551	60,000	▲ 5,449	
	事務局費用 (販管費)	53,881	50,910	2,971	
		150,398	135,360	15,038	
利経常	①－②	4,956	10,295	▲ 5,339	
③ 支常外	支払利息	0	7	▲ 7	
	法人税等	70	70	0	
		70	77	▲ 7	
税引後	①－②－③	4,886	10,218	▲ 5,332	

収入の主軸となる会員収入の内訳は以下の通りです。

★更新

区分 新1(実績8,400千円・予算8,299千円)
 区分 新2(実績2,800千円・予算3,522千円)
 区分 新3(実績7,920千円・予算8,593千円)
 区分 新4(実績2,640千円・予算2,423千円)
 区分 新5(実績1,360千円・予算1,398千円)

★新規

区分 新1(実績0千円・予算1,244千円)
 区分 新2(実績0千円・予算528千円)
 区分 新3(実績0千円・予算1,288千円)
 区分 新4(実績0千円・予算363千円)
 区分 新5(実績0千円・予算104千円)

税込表示です。

DPCD関連収入は期中は入金ベース(概算)で計上し、支出は発生ベースで計上しております。

Pマーク関連事業は期中は入出金ベースにて損益計上し、期末は請求書ベースにて損益計上しております。

監査報告書

令和 7 年 11 月 5 日

一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム
代表理事 加納 美幸 殿

監事 村瀬 拓男

私は、一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラムの令和 6 年 10 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 日までの第 17 期事業年度の業務について監査を実施し、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告します。

1. 監査の方法の概要

監事は、一般に認められた監査手続きに従い、理事会に出席するほか、事務局から事業の報告を聴取し、業務および財産の状況を調査しました。

また、決算報告書および事業報告書につき検討を加えました。

2. 監査の結果

- (1) 決算報告書は、決算の状況を正しく示しており、指摘すべき事項は認められません。
- (2) 事業報告書は、一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラムの業務運営の状況を正しく示しているものと認めます。
- (3) 理事の職務執行に関し、不正の行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。

以上